S-401

Total Pages: 5

Roll No. -----

MCM-501/MCM-101

Business and Economic Enviornment/ व्यावसायिक और आर्थिक पर्यावरण Master of Commerce (M.COM)

1st Sem./1st Year, Examination 2022(Dec.)

Time: 2 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

P.T.O.

Section – A / खण्ड – ক

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $[2 \times 19 = 38]$

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Elaborate the role of liberalization, privatization and globalization in the Indian economy.

 भारतीय अर्थव्यवस्था में उदारीकरण, निजीकरण तथा
 वैश्वीकरण की भूमिका पर विस्तारपर्वृक चर्चा करें।
- Q.2. What is meant by financial institutions? Discuss the functions and activities of different types of financial institutions in India.

 वित्तीय संस्थाओं से क्या आशय है। भारत में विभिन्न प्रकार के वित्तीय संस्थाओं के कार्यों तथा गतिविधियों पर चर्चा कीजिये।

- Q.3. Define foreign exchange market. What are the functions of foreign exchange market and its main participants?

 विदेशी विनिमय बाजार को परिभाषित कीजिये। विदेशी विनिमय बाजार के कार्य तथा इसके मुख्य प्रतिभागी बतायिए?
- Q.4. What are the causes of inflation and what measures are taken by the Government to control it?

 मुद्रास्फीति के क्या कारण है और इसको नियंत्रित करने के लिए सरकार द्वारा क्या उपाय किये जाते है?
- Q.5. Write short note on the followingGoods & Service Tax
 IS-LM-BOP Curve Analysis
 Aggregate Demand & Supply
 निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए—
 वस्तु एंव सेवाकर
 आई—एस—एल—एम—बीओपी वक्र विश्लेषण
 सकल माँग और पूर्ति

P.T.O.

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $[4 \times 8 = 32]$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. Write a detailed note on the main elements of Indian business environment.

 भारतीय व्यवसायिक पर्यावरण के प्रमुख तत्वों पर एक विस्तृत आलेख लिखिए।
- Q.2. Discuss the changing role of women in the society and tell their effect on business and employment? समाज में महिलाओं की बदलती भूमिका का विवेचन कीजिये तथा उनके व्यवसाय तथा रोजगार पर प्रभाव को बतायिए?

- Q.3. Give arguments in favor of social responsibility of business. व्यवसाय की समाजिक उत्तरदायित्वता के पक्ष में तर्क दीजिये।
- Q.4. List the important consumer rights.

 महत्वपूर्ण उपभोक्ता अधिकारों को सूचीबद्ध करे।
- Q.5. To what extent was economic planning is successful in increasing the growth rate of the Indian economy? भारतीय अर्थव्यवस्था के विकास दर को बड़ाने में आर्थिक नियोजन किस हद तक सफल रहा?
- Q.6. Give a brief introduction to Industrial Policy and Licensing. औधोगिक नीति तथा लाइसेंसिंग का संक्षिप्त परिचय दीजिये।
- Q.7. What is meant by Public Sector Undertakings? What is its purpose?

 सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों से क्या आशय है? इसके उदेश्य क्या है?
- Q.8. State the various features and importance of micro finance.

 सूक्ष्म वित्त की विभिन्न विशेषताओं एंव प्रमुखताओं को बताईए।
